
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 120 del 14/04/2015

Registro del Settore

N.  15 del  14/04/2015

Oggetto: Fornitura  materiale di consumo per carte d'identità



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG. E DEMOGRAFICI

oggetto: Fornitura  materiale di consumo per carte d'identità.-

Premesso che tra le competenze del servizio Ufficio Relazioni con il Pubblico vi è il rilascio ai 
cittadini delle carte d'Identità;

Considerato che per poter adeguatamente emettere le carte d’identità, l'ufficio necessita di:
 bustine di custodia, per preservare l’integrità delle carte d’identità il più a lungo possibile;
 biadesivi per foto;
 occhielli sigillo anticontraffazione;
 cartellini per il rilascio delle carte d'identità;

Preso atto che attualmente le scorte di tali articoli sono notevolmente diminuite e si rende, pertanto,  
necessario rifornirle adeguatamente;

Visto il vigente regolamento comunale per provviste e servizi in economia,  come modificato da 
ultimo con  deliberazione del Consiglio comunale  n. 21 del 10/03/2015, che in particolare:

 all’art.  2, comma  1, lettera  k) individua l’acquisto di materiale di consumo fra quelli che 
possono farsi in economia;

 all’art.  5,  comma  1,  lettera  b) prevede la possibilità di  provvedere alla  fornitura indicata 
sopra col sistema del cottimo fiduciario;

 all’art.  7,  comma  2,  prevede  la  possibilità  di  ricorrere,  per  forniture  mediante  cottimo 
fiduciario di importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, ad una sola ditta;

 all’art.  10,  prevede che  le  forniture  di  valore  fino  a  €  25.000,00 IVA esclusa,  vengano 
regolate a mezzo di corrispondenza  secondo l’uso del commercio, quando trattasi di ditte 
commerciali;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000, n° 267:
 il  fine che  l’amministrazione  comunale  intende  perseguire  è  l’adeguata  dotazione  di 

materiale di consumo per la regolare erogazione delle carte d’identità emesse;
 l’oggetto del contratto è la fornitura di:  n° 2.000 bustine di custodia porta carte d’identità; n° 

2.500 biadesivi per foto; n° 1.000 occhielli sigillo anticontraffazione; n° 5.000 cartellini per 
il rilascio delle carte d'identità;

 la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario, come sopra indicato;
 la  forma  è  l’esecuzione  di  forniture  e/o  lo  svolgimento  dei  servizi  mediate  il  cottimo 

fiduciario di valore uguale o inferiore a € 25.000,00, IVA esclusa,  effettuate a seguito di 
lettera  commerciale,  come previsto dall’art.  10 del vigente regolamento sulle forniture e 
servizi in economia;

Considerato che  ai  sensi  dell'art.  7  comma  2  del  DL 52/2012  come  sostituito  dalla  legge  di 
conversione 6 Luglio 2012, n.94, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a far ricorso al mercato 



elettronico della Pubblica Amministrazione;
 
Esaminate pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita attive sul mercato elettronico in 
data odierna ed individuata la ditta Grafiche E. GASPARI s.r.l. - Via Gaspari n° 2 – Morciano di 
Romagna  (RN),  P.IVA 00089070403,  la  quale  è  disponibile  ad  effettuare  tale  fornitura  per  un 
importo complessivo di € 658,20 + I.V.A. di legge al 22%;

Ritenuto  quindi  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  dei  prodotti  sopra  descritti  con  le 
modalità  e  regole  proprie  del  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  alla  ditta 
“Gaspari” s.r.l. di Morciano di Romagna (RN), per un importo complessivo di Euro di € 658,20 + 
IVA al 22%, avendo la ditta già svolto in precedenza questo stesso tipo di fornitura per il Comune di  
Soliera in modo soddisfacente, preciso e sollecito;

Ritenuto  opportuno assumere  l'impegno di  spesa  necessario  alla  fornitura  di  cui  sopra  per  una 
somma complessiva pari ad Euro 803,00 (iva compresa);

Visti:
 l’art. 4, co. 2 d.lgs. 165/2001;
 l’art. 183, co. 9 d.lgs. 267/2000;
 l’art. 42, co. 6, 7 e 8 dello Statuto comunale;
 l’art. 23 del Regolamento di contabilità;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 30/12/2014 , con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2015;

Considerato che come disposto dall’art.  151, co.  4 del  D. Lgs.  18.08.2000, n° 267, la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione di qualsiasi  altra forma di verifica della legittimità degli  atti  (Circolare n°  1/97 del 
Ministero dell’Interno);
il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
DETERMINA

DI APPROVARE la fornitura di detto materiale ai sensi dell’art. 192, del d.lgs.18/08/2000, n° 267, con le 
motivazioni e le modalità indicate in premessa e che qui si intendono interamente trascritte;

DI DARE ATTO che la  presente fornitura  è assegnata in conformità al vigente regolamento per provviste e 
servizi in economia, a ditta che presenta la migliore offerta sulla piattaforma MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione);

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, dalla ditta “GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.”  di 
Morciano  di  Romagna  (RN),  Via  Aldo  Gaspari,  2  –  P.IVA  00089070403,  per  un  importo 
complessivo  di  €  803,00  IVA compresa,  la  fornitura attraverso  il  mercato  elettronico, di  un  kit 



composto da:
 n° 2.000 bustine custodia porta carte d'identità;
n° 2.500 biadesivi per foto carte d'identità (n. 05 rotoli da 500 biadesivi ciascuno);
n° 1.000 occhielli sigillo anticontraffazione (n° 1 confezione da 1.000 occhielli);
e n° 5.000 cartellini per il rilascio delle carte d'identità.

DI IMPEGNARE la somma di € 658,20 oltre IVA  al 22% pari a € 144,80 per un totale complessivo 
di € 803,00 imputandola al cap.  1096  “Acquisto carte d'identità e materiale di consumo  ufficio 
URP” del P.E.G. 2015, che reca sufficiente disponibilità;

DI LIQUIDARE la spesa sulla base di regolare fattura che verrà emessa e successivamente vistata 
dal Responsabile del Servizio, senza dover assumere ulteriori provvedimenti, ai sensi del vigente 
regolamento comunale di contabilità;

DI  DARE  ATTO  che  il  CIG relativo  al  flusso  finanziario  derivante  dal  presente  atto  è: 
Z471415DAE.

DI  PUBBLICARE  i  dati  contenuti  nel  presente  atto  nel  sito  istituzionale  alla  sezione 
"Amministrazione trasparente",   al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 
33/2013.



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura  
materiale di consumo per carte d'identità ”,  n° 15 del registro di Settore in data  14/04/2015

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 17/04/2015 al giorno 02/05/2015.


